locomoção, em sua recuperação, dificultando qualquer atividade remunerada.  

Requereu administrativamente o pagamento do seguro sob o SINISTRO Nº 3150849493 

e, no dia 05 de novembro de 2015, a Requerida informa que efetuou o pagamento no valor de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).  Ocorre que, apesar de 

ter enviado todos os documentos pertinentes ao caso para a seguradora, e de comprovar sua 

incapacidade laborativa em virtude das sequelas sofridas no acidente, a autora NÃO OBTEVE 

ÊXITO EM RECEBER O VALOR DEVIDO PELA LESÃO SOFRIDA.

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2

o
 desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

[...] 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e  

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

[...] 

§ 1
o
 No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

[...]

É evidente que o acidente de trânsito do qual a parte autora foi vítima causou invalidez, 

porque a debilidade acometida repercutiu, também, na sua capacidade laboral. Assim, assiste o 

direito ao benefício do Seguro Obrigatório DPVAT no valor de máximo R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), conforme tabela abaixo, haja vista já ter recebido, administrativamente, a 

quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), será 

devido a diferença de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Danos Corporais Totais Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico 

Percentual da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores 100 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambas as mãos ou de ambos os pés

[...]

IV - A requisição à Seguradora Promovida para juntar, nos autos, cópia integral do processo 

administrativo referente ao SINISTRO Nº 3450849493; 

IV – Ao final, o JULGAMENTO TOTALMENTE PROCEDENTE da presente ação, 

para condenar a seguradora promovida ao pagamento de indenização do Seguro DPVAT no valor 

de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), já considerando a 

dedução do valor pago de forma administrativa e com as correções legais devidas; 

V – A condenação da parte Promovida no pagamento das custas processuais e dos 

honorários advocatícios, estes na ordem de 20% (vinte por cento) do valor da condenação;

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos na lei, provas essas que ficam desde 

já requeridas, como juntadas de documentos novos, depoimento das partes e oitiva de testemunhas, 

que comparecerão à audiência independentemente de intimação. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento e JUSTIÇA. 

João Pessoa/PB, 06 de junho de 2018. 

CLÉCIO SOUZA DO ESPÍRITO SANTO 

Advogado - OAB/PB n.º 14.463